rodo” EeEcscair adRs a UR
Ê PT [Pesa rm| |

= [66 [dos [ramos (20 [25655d
a OD—[06? —[nieango [visao— [588— [sonoaro0ae OD [6059 [aieobedo — | vitzooa [580—| rssrO6a0s
a OO | 2249 [aisortoo —[ritan6e — [689— [1sm000000

E Tocos —— [tg —[Siáoi60—— | sraono— [638 — | so00mp|OO [mto [aietigoo—— [rremooa [eus |e00000 |
Todi ———[d68b —[arebttdo—— [1ifaona [682—— [40000000

TE [OD———| dsãb— [rindo— |Nifzooa [8a —-| 10000009= [Odo——[ asas —[reriado— [Nitedoa [685 [20000000

Toa Ta t64068 HE
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre-MG

Pouso Alegre, 12 de novembro de 2021.

PARECER JURÍDICO

Autoria – Poder Executivo

 Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos

a analisar os aspectos legais do Projeto de Lei nº 1.243/2021, de autoria do Chefe

do Poder Executivo que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64. ”

 O Projeto de Lei em análise, nos termos do artigo primeiro (1º), fica o Poder

Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário suplementar, no valor total de

R$10.754.056,66 (dez milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, cinquenta e seis

reais e sessenta e seis centavos), para reforço das dotações orçamentárias existentes

na LOA/2021, tendo em vista “expectativa” de excesso de arrecadação do recurso

FUNDEB, conforme Portaria Interministerial MEC/ME nº 8 de 24/09/2021 que

regulamentou uma nova projeção de repasse direto de FUNDEB aos Municípios e

Termo de Acordo firmado entre o Estado e a Associação Mineira de Municípios —

AMM em 04/04/2019.

2

 O artigo segundo (2º) dispõe que para ocorrer os créditos indicados nos

artigos anteriores, será utilizado como recurso a expectativa de excesso de

arrecadação na receita nº 4175801110000000000 FUNDEB - Principal.

O artigo terceiro (3º) que se revogam as disposições em contrário. O artigo

quarto (4º) que esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

FORMA

A Lei nº 4.320/64, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para

elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos

Municípios e do Distrito Federal, determina o seguinte:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados

por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais

depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a

despesa e será precedida de exposição justificativa.

INICIATIVA

A iniciativa privativa do Chefe do Executivo está conforme a Lei Orgânica

do Município prevê em seu artigo 45, XII:

Art. 45 – São de iniciativa privativa do Prefeito, entre outros, os

projetos de lei que disponham sobre: XII - os créditos especiais.

Art. 69. Compete ao Prefeito: XXIV - enviar a Câmara os

recursos financeiros para ocorrer às suas despesas, nos termos

do seu orçamento anual, incluídos os créditos suplementares e

especiais;

COMPETÊNCIA

A competência desta Casa de Leis para decidir sobre a matéria está definida

no artigo 39, I, alínea a, na Lei Orgânica Municipal e no artigo 167, V, da

Constituição Federal:

Art. 39. Compete à Câmara, fundamentalmente;

I - autorizar: a) a abertura de créditos.

3

Art. 167. São vedados: V - a abertura de crédito suplementar

ou especial sem prévia autorização legislativa e sem indicação

dos recursos correspondentes.

Corroborando acerca da competência desta Casa de Leis, os ensinamentos de

Nelson Nery Costa:

Competem, ainda, à Câmara Municipal diversas outras

matérias, naquilo que seja classificado como interesse local,

podendo ser a aprovação de autorização de empréstimos e

operações de crédito, assim como a forma e os meios de

pagamento.1

A fiscalização contábil do Executivo é abordada por Diogenes Gasparini:

Em mais de uma passagem a Constituição da República outorga

ao Legislativo competência para participar da função

administrativa realizada, precipuamente, pelo Executivo. A

contribuição dos órgãos legiferantes para a validade da

atuação da Administração Pública acaba redundando em

controle, já que lhe cabe aprovar ou autorizar essa atuação.

(...)

A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional

e patrimonial da União cabe ao Congresso Nacional, com o

auxílio do Tribunal de Contas da União (CF, arts. 70 e 71).

(...)

O mesmo pode se dizer em relação aos Municípios. Tais

competências são das Câmaras dos Vereadores, auxiliadas

pelas Cortes de Contas locais, e, onde estas não existirem, pelo

Tribunal de Contas competente, observado, é claro, o que

especificamente a Constituição Federal lhes atribuiu no art. 31 e

seus quatro parágrafos. 2

Concordante tem sido o entendimento de James Giacomoni sobre o controle

orçamentário:

O exercício do controle externo é da competência do Poder

Legislativo, que conta para tal com o auxílio do Tribunal de

Contas. (...) Essas disposições constitucionais, amplamente

assentadas nos aspectos adjetivos da gestão pública, consagram o

estabelecido pela Lei nº 4.320/64 em seu artigo 81: O controle

da execução orçamentária, pelo Poder Legislativo, terá por

objetivo verificar a probidade da administração, a guarda e

legal emprego dos dinheiros públicos, e o cumprimento da Lei

de Orçamento.
Tanto a Lei Maior, como a lei básica do orçamento (4.320/64)

mostram claramente que as questões centrais de interesse do

controle externo são os aspectos legais ligados à questão dos

1 Direito Municipal Brasileiro, 8ª ed., GZ Editora, p. 177.
2 Direito Administrativo, 8ª ed., Saraiva, 2003, p. 778 a 780.

Fonte de Recursos: 1182002 - FUNDESTO                   pacto” a E 2535

[vo Faca ii) tamo] stusetetdo] — vranssamlasi Financeiroii aemestao]  asmsra)  2mas7a
Suação Francoiiut deseo] êmo6iria] amaro

eaaãoAto [Amu riaserare(— siosinaree
Tenda mena Oegmentáio= rasura] — ntossmsma

enutadoAumenttvoEntraOrçamentárioum esasuroe] asseroa]  2smtaron

eso dia OrçonentáioIe asostiassi| —assaneassi] — asastiasai
espa caçãodas DespuseLida) desses] asammssi) — asestnassr
rência Paso cod 009 o)
|onuadoBinExtratoee eszon es2a0 em)ecosEspetoencon ec2 ce209 eu

TesutadoProjetado 22] 500 aro]
açãoOmettoto EN 7 aos] — camensa
vação Franca Atz do AoEM rersera) rota ramal

estado OrcamentrioFina Reprjnão mena] Seen] massafacu Fianero Falgro maroto romsera) rural

4

dinheiros públicos e à observância dos limites financeiros

consignados no orçamento. (grifo nosso). 3

REQUISITOS LEGAIS - ARTIGO 16 DA LEI Nº 101/2000

Por fim, cumpre ressaltar que, em obediência ao disposto na Lei

Complementar 101, de 4 de maio de 2000, em seu artigo 16, incisos I e II, o Poder

Executivo apresentou declaração de que há compatibilidade e adequação da

despesa constante do referido Projeto a Lei de Responsabilidade Fiscal - (PPA,

LOA e LDO) e estimativa de impacto orçamentário financeiro.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

A propositura apresenta justificativa dispondo que “Tendo em vista o valor

calculado na Lei Orçamentaria Anual de 2021 para o recurso FUNDEB, verificamos,

junto ao Governo Federal através do FNDE, que regulamentou uma nova projeção

de repasse direto de FUNDEB aos Municípios, através da Portaria Nº 08/2021,

3 Orçamento Público, 7ª ed., Atlas, p. 234 e 235.

[ProjeçãoFundeb PortariaN'0320211%) |R$8067952968|    REsrds ANNREsIado MG 2027 (9) Rssmassos|
Teia do FUNDEB2021 5) REBESTa MBB

“oiaorçadonaLOA2021 RSTEIBEOSTES
“Complementaçãoda FUNDEB na LOA 2021| R$ 10.75405566

5

disponível no

http:/www.fnde.gov.br/index.php/financiamento/fundeb/consultas/item/1432-

12021-com-base-na-portariainterministerial-n%C2%BA-8-de-24-09-2021, uma

nova projeção de repasse, no valor de R$ 80.679.529,68.

Considerando o “Termo de Acordo de 04 de abril de 2019", anexo e

disponível no site,

http:/www.fazenda.mg.gov.br/governo/assuntosmunicipais/Acordo,EMG_-_AMM/

através da Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais e da Associação Mineira

de Municípios — AMM, que se refere à regularização dos repasses por parte do

Estado de Minas Gerais dos valores devidos a título de ICMS, IPVA e FUNDEB aos

Municípios Mineiros associados à AMM, esclarecemos que:

O acordo vem sendo pago, mensalmente, pelo estado, com média de parcelas

de R$ 633.737,61, podendo projetar uma arrecadação de cerca de R$ 8.238.588,93

até o final do período de 2021. O Município de Pouso Alegre já recebeu cerca de R$

6.337.376,10 do acordo, validando assim a projeção citada acima.

Ao analisarmos as novas projeções e somando-se os montantes de repasse

federal da nova projeção que é de R$ 80.679.529,68 junto à projeção do acordo

estadual, que é de R$ 8.238.588,93 teremos um total de R$ R$ 88.918.118,61 em

repasses do FUNDEB para o ano de 2021, conforme tabela abaixo.

Assim, constatamos a necessidade de complementação orçamentária no valor

de R$ 10.754.056,66.

Isto posto, S.M.J., não se vislumbra obstáculo legal à regular tramitação do

Projeto de Lei visto que a proposição em exame se afigura revestida da condição

6

legal no que concerne tanto à competência, quanto à iniciativa, e da condição formal

prevista nos artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64.

Insta registrar que este parecer se refere exclusivamente aos aspectos

legais de tramitação, sendo que a questão de mérito cabe única e exclusivamente

ao Douto Plenário desta Casa de Leis.

QUORUM

Oportuno esclarecer que é exigido maioria simples, nos termos do artigo 53

da L.O.M. e do artigo 56, III, do R.I.C.M.P.A.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-se parecer favorável ao regular processo de tramitação

do Projeto de Lei 1.243/2021, para ser para ser submetido à análise das ‘Comissões

Temáticas’ da Casa e, posteriormente, à deliberação Plenária.

Salienta-se que o parecer jurídico, ora exarado, é de caráter meramente

opinativo, sendo que a decisão final a respeito, compete exclusivamente aos

ilustres membros desta Casa de Leis.

É o modesto entendimento e parecer, S.M.J..

Geraldo Cunha Neto

OAB/MG nº 102.023

Ana Clara de Andrade Ferreira

Estagiária